
 

 
 
 

ORDINANZA N. 21 del 15/03/2024  
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA AL PUBBLICO DEI CIMITERI 

COMUNALI PER OPERAZIONI DI DISERBO, 
MERCOLEDI 20 MARZO E GIOVEDI 21 MARZO (fatto salvo condizioni 
metereologiche avverse). 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che con D.M. 9 agosto 2016 “revoca di autorizzazione all’immissione in 
commercio e modifica delle condizioni d’impiego di prodotti fitosanitari contenenti la 
sostanza attiva glifosate in attuazione del regolamento di esecuzione (UE) 
2016/1313 della Commissione del 1° agosto 2016” è stato revocato, a decorrere dal 
22.08.2016, l’impiego delle glifosate nelle aree frequentate dalla popolazione e dai 
gruppi vulnerabile di cui all’art. 15 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 150/2012 quali: 
parchi giardini, campi sportivi e aree ricreative, cortili e arre verdi all’interno dei 
plessi scolastici, aree gioco per bambini e aree adiacenti alle strutture scolastiche; 
 
DATO ATTO che il Ministero della Salute, con nota del 07.04.17 prot. 14132, ha 
dichiarato che le aree cimiteriali e quelle archeologiche sono escluse dalla revoca 
summenzionata; 
 
RILEVATO che all’interno dei cimiteri va garantito, per evidenti ragioni di decoro e 
di pulizia degli spazi, il necessario controllo delle infestanti; 
 
CONSIDERATO che sono stati programmati gli interventi di diserbo nei Cimiteri 
comunali di Trebaseleghe Capoluogo, Sant’Ambrogio, Fossalta, Silvelle, da parte del 
Servizio Manutenzioni di questo Comune; 
 
ACCERTATO che nella “Guida per il corretto impiego dei prodotti fitosanitari” di 
Veneto Agricoltura, si consiglia, a livello cautelativo, di attendere almeno 48 ore 
prima di rientrare nella coltura o nell’area trattata senza i prescritti DPI; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28 aprile 2016 e successiva 
modifica con deliberazione del C.C. n.20 del 14/06/2017, pubblicato all’Albo Pretorio 
ed entrata in vigore il 14/07/2017; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

 
O R D I N A 

 
la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali: 



 
di S. AMBROGIO e SILVELLE, per 48 ore  

a partire dalle ore 8:00 di  MERCOLEDI 20 MARZO 2024, 
 
 

di TREBASELEGHE e di  FOSSALTA per 48 ore  
a partire dalle ore 8:00 di GIOVEDÌ 21 MARZO 2024; 

   
  
Le uniche deroghe saranno consentite alle agenzie di onoranze funebri e alla ditta 
incaricata di operazioni cimiteriali da questo Comune, per la tumulazione e 
inumazione di feretri in occasione di funerali o per estumulazioni/esumazioni già in 
programma, previ opportuni accordi per l’accesso in sicurezza; 
 
Di dare pubblico avviso della presente ordinanza mediante affissione di apposito 
cartello all’ingresso dei cimiteri; 
 
E’ fatto obbligo di rispettare la presente ordinanza, chiunque violi le disposizioni in 
essa contenute, sarà sanzionato secondo le norme vigenti. 
 
In caso di maltempo o per sopravvenuti impedimenti, la chiusura dei cimiteri verrà 
spostata al primo giorno utile. 
 
La presente ordinanza viene pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente” e all’albo pretorio online per 15 gg. 
Consecutivi. 

 
 

D I S P O N E 
 
 

Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 

1) All’Ufficio Servizi demografici del Comune; 

2) Al Comando di Polizia Locale del Comune. 

 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo 
Pretorio online. 

 
 
 
Trebaseleghe, lì 15/03/2024 
 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         arch. Demetrio Zattarin   
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
Servizio Tecnico Lavori Pubblici, Tel.: 049 9319574 - Fax 049 9386455, email: lavoripubblici@comune.trebaseleghe.pd.it 
Orari al pubblico, su appuntamento: Lunedì 15.00 - 18.00, Mercoledì e Venerdì 9.00 – 13.00 
Responsabile del procedimento: arch. Demetrio Zattarin 
Istruttore direttivo tecnico: arch. Silvia Niero 

mailto:lavoripubblici@comune.trebaseleghe.pd.it


 
 
 
 
     
     
 
    
 
      
    
     
 


	ORDINANZA N. 21 del 15/03/2024

